Kitabın içinde baskı tarihi olmamakla beraber, Ahmed Vefik Paşa'nın kitapları arasında "Ali Fuad'ın Târîh-i ehl-i salib"i olarak zikredilen ve basım tarihi olarak 1285/ 1868-69 belirtilen kitabın, konumuz olan Michaud tercümesi olma ihtimali kuvvetlidir. *Ahmed Vefik Paşa Merhûm'un Kutubhânesinin Defteridi* , Constantinople 1893, no 993 Bununla beraber, N Kemâl'in Magosa'da bulunduğu sırada (1875) Zeynu'l-Abidin Reşid'e yazdığı bir mektupta tercümesi daha önce bitmiş olmasına rağmen o günlerde basıldığını işittiği Michaud'nun Haçlı tarihinden bir nüsha istemesi kitabın basımının daha geç bir tarihte gerçekleştiğine işaret etmektedir. *Namık Kemal'in Husûsî Mektupları*, haz. Fevziye Abdullah Tansel, c 1, Ankara 1967, 368-369 Hemen hemen aynı tarihlerde, Abdullah el-Tercuman'dan Elhâc Mehmed Zihni tarafından tercüme edildiği belirtilen bir başka Haçlı tarihi daha yayınlanmıştır (Tuhfetu'l-erib fi'r-redd-ı alâ ehl-i's-salib, 112 s., İstanbul, Matba'a-ı 'Amire 1291/ 1874 )

- 14 " Mescâlâ Michaud Avrupa'dan ele sılah alıp geçtikleri yerleri kahr-ı ateşi ve hûn-ı nâ-hak seylâbeleriyle harâbêzâr-ı âdemden nişân ederek Suriye'ye dokülen ve süfliyet-i ahîlâkda ahde vefâyı irtidâd hükmünde tutacak kadar ıleri giden ashâb-ı ta'addinin en kanlısını en büyük kahraman

bir konferansta İslâm'ı Müslüman toplulukların gerikalmışlığının musebbibi olarak göstermesine karşı kaleme aldığı risâlesidir, N Kemâl, *Renan Mudafa'ânâmesi* (İslâmîyet ve Ma'ârîf), haz. F Koprulu, Ankara 1962 (Bu eser 1883 yılında kaleme alınmış olmasına rağmen, N Kemâl'in ölümünden sonra 1326/1908'te ailesi tarafından neşredilmiştir) Tanpınar, N. Kemâl'in "Avrupa Şark'ı bilmez"(İbret, no 7, 22 Haziran 1872) başlıklı makalesini, Avrupa-İslâm

Bununla beraber N. Kemâl'in Salâhaddîn'inini lâıyıkıyla anlamak için, kullanmış olduđu kaynakları ve bu kaynakların metnin inşası sırasında ne şekil aldığını tesbite ihtiyaç vardır.

Sıyret-ı Salâhaddîn ise, Salâhaddîn sonrası muelliflerden İbn Ebî Tayy'in Kenz el-muvahhidîn fi sıratı Salâhaddîn adlı eserinin kısa ismidir. Ramazan Şeşen, *Salâhaddîn Devrinde Eyyübîler Devleti*, İstanbul 1983, 18-19. İbn Şeddâd'dan istifade edilmiş daha geç tarihli bir eser olan Ebû Şâme'nin el-Ravzateyn'inin basım yeri ise İstanbul değil Kahire'dir (1287-88/ 1870 -71 ve 1292/1875). Tayyar Altıkulaç, "*Ebû Şâme el-Makdisi*", DIA, 10, 234, Şeşen, *a. g. e.*, 11 ve 20

R. Şeşen Tanpınar'a oranla daha yerinde bir tesbitte, N. Kemâl'in İbnü'l-Esir'in el-Kâmil fi't-tarih'inin Salâhaddîn ile ilgili kısımlarını okumuş gözüktüğünü altını çiziyor. Şeşen, *a. e.*, 93 dipnot 183

*Ahmed Vefik Paşa Merhûm'un Kutubhânesinin Defteridir*, Constantinople 1893, no 1263

18 Extrait de la Chronique intitulee Kamel-Altevarykh par Ibn-Alatyr, *Recueil des Historiens des Croisades / Historiens Orientaux*, c 1, Paris 1872, 187- 744

19 Ahmed Cevdet Paşa, *Kısâs-ı Enbiyâ ve Tevârih-ı Hulefâ*, c 1-3, İstanbul 1291/1874, c 4-5, İstanbul 1303 ve c 6, İstanbul 1306. Hz. Adem'den Sultan II Murad'a dek uzun bir zaman dilimini ele alan popüler bir İslâm tarihî olan bu eser ile el-Kâmil arasında yapılmış bir mukâyese için, Ahmed Ağırakça, "*Ahmed Cevdet Paşa'nın -Kısâs-ı Enbiyâ ve Tevârih-i*

Ve toplanan işbu sâde-dil fedâîler göğüslerine kırmızı çukadan bir haç resmi dikilip ehl-i salîb yâhûd (krovezad) nâmı verildi.". *Lugat-ı târihîyye ve coğrafîyye*, c.1, İstanbul 1299, 320.

Şemseddin Sâmî'nin Kâmûsü'l-'alâm'ında da, - Salâhaddîn - ve - Eyyübîye (c.2. İstanbul 1306/1889, 1175) - maddelerine rastlıyoruz. Maddede sırasıyla, Salâhaddîn'in katıldığı Mısır seferleri, Mısır'daki vezirliği, Şi'a yerine Şâfi mezhebini hâkim kılması ve nihâyet Kudüs ve Şam sahillerinde istilâci ehl-i salîbe karşı verdiği mücadeleler anlatılır. N.

Frenkler Salâhaddîn'in etvâr ve ahlâkına meftûn olub, düşmanları oldukları hâlde ilâ yevminâ hazâ nâmını hürmet-i mahsûsa ile yâd ederler. Frenkler'in memâlik-i islâmiyyede gördükleri asâr-ı umrân ve medeniyet ve 'adâlet Avrupâlîlar'ın ta'rik-i temeddüne sülûk etmelerine sebeb ve nümüne olmuştur.", c.5, İstanbul 1314/1896, 2964.

Yukarıda zikredilen bu iki ansiklopedik esere beraber, Hamîd Vehbî'nin İslâm tarihinden 39 biyografiye yer verdiği tercüme-i ahvâl kitabında Salâhaddîn portresine yer vermemesi dikkat çekicidir. *Meşâhir-i İslâm*, c.1-2-3, İstanbul 1301.